

2025年9月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月15日

上場会社名 株式会社オリエンタルコンサルタンツホールディングス 上場取引所 東
コード番号 2498 URL https://www.oriconhd.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 秀則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括本部長 (氏名) 橘 義規 TEL 03-6311-6641
半期報告書提出予定日 2025年5月15日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年10月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期中間期	46,292	1.4	3,998	29.3	4,220	29.7	2,866	28.6
2024年9月期中間期	45,668	10.7	3,091	△16.2	3,254	△1.8	2,229	△1.5

(注) 包括利益 2025年9月期中間期 3,073百万円 (24.1%) 2024年9月期中間期 2,477百万円 (24.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期中間期	479.17	—
2024年9月期中間期	366.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年9月期中間期	85,083	26,383	30.9	4,398.37
2024年9月期	65,195	24,486	37.4	4,054.70

(参考) 自己資本 2025年9月期中間期 26,282百万円 2024年9月期 24,378百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	175.00	175.00
2025年9月期	—	0.00	—	—	—
2025年9月期（予想）	—	—	—	200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	0.8	4,700	0.8	4,500	11.9	2,900	11.6	482.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) PT. Oriental Consultants Indonesia、除外 1社 (社名) -

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年9月期中間期	6,169,420株	2024年9月期	6,155,220株
② 期末自己株式数	2025年9月期中間期	193,877株	2024年9月期	142,726株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年9月期中間期	5,981,772株	2024年9月期中間期	6,088,073株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等により、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇、不安定な国際情勢、為替相場の変動、金利政策の影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループでは、重点的に取り組む事業を、国内市場5つ(インフラ整備・保全、水管理・保全、防災、交通、地方創生)、海外市場5つ(民間事業、スマートシティ開発事業、O&M事業、DX事業、事業投資)に定め、各市場で推進しております。

市場別の受注状況は、国内市場におきましては、「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」による公共工事の執行により、引き続き、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注環境は堅調であり、当中間連結会計期間における受注高は276億65百万円(前年同期比12.2%増)となりました。

海外市場におきましては、開発途上国でのインフラ整備の需要は依然旺盛で良好な受注環境にあり、大型橋梁案件を受注するなど、当中間連結会計期間における受注高は157億43百万円(同6.0%増)となりました。

これらの結果、当中間連結会計期間の受注高につきましては、434億8百万円(同9.9%増)となりました。

業績につきましては、国内市場、海外市場とも堅調に推移しており、売上高は462億92百万円(前年同期比1.4%増)、営業利益は39億98百万円(同29.3%増)、経常利益は42億20百万円(同29.7%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は28億66百万円(同28.6%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(インフラ・マネジメントサービス事業)

インフラ・マネジメントサービス事業の売上高は、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注が堅調であり、383億83百万円(前年同期比3.2%増)となりました。営業利益は33億89百万円(同33.2%増)となっております。

(環境マネジメント事業)

環境マネジメント事業の売上高は、前期は大型案件の進捗に伴う売上があったことにより、70億39百万円(前年同期比7.6%減)となりました。営業利益は4億61百万円(同38.9%増)となっております。

(その他事業)

その他事業の売上高は、IT関連事業の売上が堅調に推移し、14億80百万円(前年同期比5.6%増)となりました。営業利益は1億30百万円(同4.1%減)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資金調達の状況)

当社グループの業務の工期は3月に集中しており、例年納品後の4月、5月に売上代金の回収が集中するため、3月まで運転資金の需要が大きく、借入残高も3月まで段階的に増加する傾向にあります。この資金需要に備えるためコミットメントライン契約のほか当座借越契約の締結により借入枠を確保しております。

(資産の部)

総資産は、前連結会計年度末に比べ198億87百万円増加し、850億83百万円となりました。これは主に現金及び預金、並びに、進行基準による売上高が計上される一方で、3月までの入金が少ない季節の変動要因により、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したためであります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ179億89百万円増加し、586億99百万円となりました。これは主に、3月に向けて段階的に増加していく運転資金を賄うための短期借入金の増加によるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ18億97百万円増加し、263億83百万円となりました。これは主に当中間連結会計期間における親会社株主に帰属する中間純利益の計上により、利益剰余金が増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の連結業績予想につきましては、2024年11月14日に発表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,542,000	15,787,234
受取手形、売掛金及び契約資産	30,412,920	43,032,780
商品	8,151	8,146
未成業務支出金	3,668,352	5,291,160
前払費用	3,630,990	3,432,773
その他	3,588,093	3,517,855
貸倒引当金	△64,090	△85,157
流動資産合計	51,786,418	70,984,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,395,095	1,358,876
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	1,271,522	1,279,886
土地	599,576	597,776
その他(純額)	131,502	150,349
有形固定資産合計	3,397,697	3,386,889
無形固定資産		
ソフトウェア	837,031	928,987
のれん	70,113	61,349
その他	297,936	459,399
無形固定資産合計	1,205,081	1,449,736
投資その他の資産		
投資有価証券	2,392,349	2,751,088
関係会社株式	931,632	1,255,830
長期貸付金	426,548	404,285
差入保証金	1,399,760	1,384,196
繰延税金資産	1,450,887	1,343,695
破産更生債権等	37,540	37,540
退職給付に係る資産	1,842,701	1,794,543
その他	474,754	439,936
貸倒引当金	△149,426	△149,426
投資その他の資産合計	8,806,748	9,261,691
固定資産合計	13,409,528	14,098,317
資産合計	65,195,946	85,083,110

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,170,179	8,706,303
短期借入金	14,027,570	29,333,194
未払法人税等	1,255,336	1,403,711
契約負債	6,278,826	8,427,636
賞与引当金	2,125,592	2,205,392
受注損失引当金	1,924,211	1,776,148
その他	5,624,486	5,587,080
流動負債合計	39,406,203	57,439,468
固定負債		
退職給付に係る負債	269,651	279,104
役員退職慰労引当金	704,992	585,861
繰延税金負債	193,803	240,610
その他	134,774	154,148
固定負債合計	1,303,221	1,259,723
負債合計	40,709,424	58,699,192
純資産の部		
株主資本		
資本金	833,220	867,342
資本剰余金	1,788,128	2,177,509
利益剰余金	20,713,702	22,535,982
自己株式	△446,828	△1,021,910
株主資本合計	22,888,222	24,558,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	435,388	681,698
為替換算調整勘定	292,162	337,580
退職給付に係る調整累計額	763,110	704,467
その他の包括利益累計額合計	1,490,660	1,723,745
非支配株主持分	107,637	101,247
純資産合計	24,486,521	26,383,917
負債純資産合計	65,195,946	85,083,110

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
売上高	45,668,267	46,292,988
売上原価	35,450,896	34,961,494
売上総利益	10,217,370	11,331,493
販売費及び一般管理費	7,126,121	7,333,354
営業利益	3,091,249	3,998,138
営業外収益		
受取利息	26,627	39,601
受取配当金	21,465	26,013
保険配当金	49,727	26,151
為替差益	115,369	271,399
持分法による投資利益	26,746	15,507
その他	43,662	26,738
営業外収益合計	283,598	405,411
営業外費用		
支払利息	57,557	117,919
支払手数料	41,463	2,376
その他	21,197	63,221
営業外費用合計	120,218	183,517
経常利益	3,254,629	4,220,032
特別利益		
持分変動利益	76,364	—
特別利益合計	76,364	—
特別損失		
投資有価証券評価損	50,399	—
特別調査費用等	31,375	—
特別損失合計	81,775	—
税金等調整前中間純利益	3,249,218	4,220,032
法人税、住民税及び事業税	1,274,983	1,333,914
法人税等調整額	△265,221	44,317
法人税等合計	1,009,762	1,378,232
中間純利益	2,239,456	2,841,800
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	9,958	△24,493
親会社株主に帰属する中間純利益	2,229,498	2,866,294

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
中間純利益	2,239,456	2,841,800
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	236,675	246,309
為替換算調整勘定	21,510	43,849
退職給付に係る調整額	△20,308	△58,642
その他の包括利益合計	237,876	231,516
中間包括利益	2,477,333	3,073,316
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,467,747	3,095,319
非支配株主に係る中間包括利益	9,585	△22,002

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,249,218	4,220,032
減価償却費	408,353	409,591
のれん償却額	8,764	8,764
賞与引当金の増減額(△は減少)	399,104	79,800
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	30,977	△119,131
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	14,913	7,143
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△47,340	△23,366
受注損失引当金の増減額(△は減少)	24,573	△148,062
受取利息及び受取配当金	△48,092	△65,614
支払利息	57,557	117,919
持分法による投資損益(△は益)	△26,746	△15,507
持分変動損益(△は益)	△76,364	—
投資有価証券評価損益(△は益)	50,399	—
特別調査費用等	31,375	—
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△10,957,494	△12,480,537
棚卸資産の増減額(△は増加)	△267,879	△1,622,802
仕入債務の増減額(△は減少)	911,389	523,739
契約負債の増減額(△は減少)	173,831	2,085,569
未払金の増減額(△は減少)	△970,557	△1,081,449
前払費用の増減額(△は増加)	230,002	308,507
その他	751,785	885,358
小計	△6,052,227	△6,910,045
利息及び配当金の受取額	54,229	65,145
その他の収入	93,453	52,883
利息の支払額	△55,474	△86,238
その他の支出	△58,196	△38,706
特別調査費用等の支払額	△128,340	△3,150
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	54,829	△851,322
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,091,727	△7,771,434
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△170,421	116,455
投資有価証券の取得による支出	△548,181	△559
有形固定資産の取得による支出	△359,409	△166,489
有形固定資産の売却による収入	17	7
無形固定資産の取得による支出	△218,616	△426,762
関係会社株式の取得による支出	—	△342,178
短期貸付金の増減額(△は増加)	△61,377	△275,663
長期貸付けによる支出	△1,000	—
長期貸付金の回収による収入	28,325	22,262
差入保証金の差入による支出	△47,169	△9,244
その他	67,856	4,867
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,309,978	△1,077,304

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	12,860,220	15,309,824
長期借入金の返済による支出	△9,238	△4,200
自己株式の取得による支出	△60,126	△1,288,758
自己株式の売却による収入	56,731	1,064,074
配当金の支払額	△608,351	△1,052,186
その他	△31,049	△30,272
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,208,185	13,998,480
現金及び現金同等物に係る換算差額	104,076	170,255
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,910,555	5,319,997
現金及び現金同等物の期首残高	8,873,430	9,663,094
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	76,451	41,692
現金及び現金同等物の中間期末残高	13,860,437	15,024,783

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日)及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当中間連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	インフラ・ マネジメント サービス	環境 マネジメント	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	37,198,745	7,471,222	998,298	45,668,267	—	45,668,267
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,758	144,435	403,693	549,887	△549,887	—
計	37,200,504	7,615,658	1,401,992	46,218,155	△549,887	45,668,267
セグメント利益	2,544,200	332,328	136,312	3,012,842	78,407	3,091,249

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,012,842
セグメント間取引消去	280,556
全社費用	△202,148
中間連結損益計算書の営業利益	3,091,249

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	インフラ・ マネジメン サービス	環境 マネジメン ト	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	38,363,864	6,853,123	1,076,000	46,292,988	—	46,292,988
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,986	186,515	404,326	610,827	△610,827	—
計	38,383,850	7,039,639	1,480,326	46,903,816	△610,827	46,292,988
セグメント利益	3,389,046	461,706	130,755	3,981,508	16,630	3,998,138

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,981,508
セグメント間取引消去	231,727
全社費用	△215,097
中間連結損益計算書の営業利益	3,998,138

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。